Leis
 LEI Nº 17.029, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 147, de 2017, da Deputada
Clélia Gomes – PHS)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído, no Calendário Turístico do Estado, o

“Yoga Day Piracaia”, realizado, anualmente, no primeiro sábado
do mês de junho, em Piracaia.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.030, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 454, de 2017, do
Deputado Marco Vinholi – PSDB)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído, no Calendário Turístico do Estado,

o “Encontro de Fuscas e Carros Antigos de Itápolis”, realizado,
anualmente, no segundo domingo do mês de junho, naquele
município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.031, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 778, de 2017, do
Deputado Marco Vinholi – PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Comunidade

Terapêutica Conselheiros de Deus “Unidos Pelo Amor”, com
sede em Taquaritinga.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.032, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 873, de 2017, do
Deputado Aldo Demarchi – DEM)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Educativa de Proteção Animal – AEPA, com sede em Rio Claro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.033, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 959, de 2017, do
Deputado Roberto Morais – PPS)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Bráulio Bernardes” o
dispositivo de acesso e retorno SPD 189/304 localizado no km
188,900 da Rodovia Geraldo de Barros – SP 304, em São Pedro.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.034, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 994, de 2017, dos
Deputados Junior Aprillanti – PSB e Ed
Thomas – PSB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Beneficente Mão Amiga de São Pedro, com sede em São Pedro.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.035, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 1169, de 2017, do
Deputado Teonilio Barba – PT)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Caritas Arqui-

diocesana de São Paulo – CASP, com sede na Capital.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.036, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 14, de 2018, do Deputado
Itamar Borges – PMDB)

Dá denominação ao trecho rodoviário que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passam a denominar-se:
I - “Rodovia dos Barrageiros” o trecho compreendido entre

os kms 50,150 e 85,810 da SP 595;
II - “Rodovia Prefeito Ettore Bottura” o trecho compreendi-

do entre os kms 85,810 e 113,110 da SP 595.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

ficando revogada a Lei nº 16.465, de 8 de junho de 2017.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.037, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 26, de 2018, do Deputado
Marco Vinholi – PSDB)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído, no Calendário Turístico do Estado,

a “Festa do Pimentão de Itápolis”, que se realiza anualmente na
segunda quinzena do mês de julho, naquele município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.043, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 354, de 2018, do
Deputado Fernando Cury – PPS)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Maranata, com sede em Botucatu.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.044, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 405, de 2018, do
Deputado João Caramez – PSB)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído, no Calendário Turístico do Estado,

o “Passeio Turístico da Revolução de 1932 de Mogi Mirim”,
realizado, anualmente, em 9 de julho.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.045, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 432, de 2018, do
Deputado Pedro Tobias – PSDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Fernando Jampietro”

o dispositivo de acesso e retorno SPD 017/293 localizado
no km 17,200 da Rodovia Lourenço Lozano – SP 293, em
Duartina.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.046, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 495, de 2018, do
Deputado Chico Sardelli – PV)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a APAR – Asso-

ciação Protetora dos Animais de Rua, com sede em Ibitinga.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.038, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 93, de 2018, do Deputado
João Paulo Rillo – PT)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

dos Ostomizados da Região de Rio Preto – AORP, com sede em
São José do Rio Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.039, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 104, de 2018, da Deputada
Leci Brandão – PCdoB)

Inclui evento no Calendário Turístico do Estado

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica incluído, no Calendário Cultural do Estado

o “Encontro Paulista de Hip Hop”, realizado, anualmente, no
último sábado do mês de novembro, na Capital.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Vinicius Rene Lummertz Silva
Secretário de Turismo
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.040, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 126, de 2018, do
Deputado Welson Gasparini – PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Benemérita Don Domênico Rangoni, com sede em Guarujá.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
Paulo Dimas Debellis Mascaretti
Secretário da Justiça e Cidadania
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.041, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 148, de 2018, do
Deputado Chico Sardelli – PV)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Salvador Mazo” o dispo-

sitivo de acesso e retorno com viaduto SPD 245/318 localizado
no km 245,500 da Rodovia Engenheiro Thales de Lorena Peixoto
Júnior – SP 318, em São Carlos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 17 de abril de 2019.
JOÃO DORIA
João Octaviano Machado Neto
Secretário de Logística e Transportes
Antonio Carlos Rizeque Malufe
Secretário Executivo, respondendo pelo expediente da

Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnica da Casa Civil, em 17 de

abril de 2019.

 LEI Nº 17.042, DE 17 DE ABRIL DE 2019

(Projeto de lei nº 164, de 2018, do
Deputado Caio França – PSB)

Dá denominação à passarela que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Josué Pereira Viva” a

passarela localizada no km 63,300 da Rodovia Raposo Tavares
– SP 270, em Mairinque.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

João Doria - Governador

Volume 129   •   Número 74   •   São Paulo, quinta-feira, 18 de abril de 2019